UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Jakub Landovský

Pařížská Komuna a historiografie

Bakalářská práce

Praha 2014

Autor práce: **Jakub Landovský**

Vedoucí práce: **doc. PhDr. Jan P. Kučera**

Rok obhajoby: **2014**

Bibliografický záznam

LANDOVSKÝ, Jakub. *Pařížská komuna a historiografie*. Praha, 2012. 30s. Bakalářská práce (bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických věd. Vedoucí práce doc. PhDr. Jan P. Kučera

Abstrakt

Bakalářská práce „Pařížská komuna a historiografie“ se zabývá případem Pařížské komuny z roku 1871 a jeho odrazem v díle M. A. Bakunina, K. H. Marxe, V. I. Lenina a L. D. Trockého. Pro zpracování práce je použita metoda případové studie. První část zasazuje Pařížskou komunu do historického pozadí její doby a ukazuje podmínky, ve kterých se dostala k moci. Druhá část rozebírá klíčové aspekty života Komuny. Poslední část práce zkoumá pohledy jednotlivých autorů a zjišťuje, jak Komuna ovlivnila jejich vlastní teorie. Pro Marxe byla Komuna převedením socialistické teorie do reality. Pro Lenina a Trockého představovala inspiraci pro provedení revoluce v Rusku. Pro Bakunina byla popřením státu, jak si jej představoval.

Abstract

The bachelor thesis “The Paris commune and historiography” concerns on case of Paris commune of 1871 and its reflection in work of M. A. Bakunin, K. H. Marx, V. I. Lenin and L. D. Trocký. For this work is used case study method. First part sets Paris commune in historical background of its time and shows conditions in which it acquired power. Second part analyzes key aspects of Commune’s life. The last part of thesis researches views of each author and finds out how Commune affected their own theories. For Marx, the Commune was setting of socialist theory into reality. For Lenin and Trocký, it featured inspiration for accomplishment of revolution in Russia. For Bakunin, it was negation of state, how he imagined it.

Klíčová slova

Pařížská komuna, socialistická revoluce, Prusko-Francouzská válka, levicová ideologie, demokracie

Keywords

Paris commune, socialist revolution, Franco-Prussian war, left-wing ideology, democracy

Rozsah práce: 58 187

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 16. 5. 2014

Jakub Landovský

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval svému vedoucímu práce doc. PhDr. Janu P. Kučerovi za vedení mé práce a za poskytnuté rady.

V neposlední řadě děkuji své rodině za trpělivost a za celoživotní vytrvalou podporu mého studia.

Institut politologických studií

Projekt bakalářské práce

Vymezení tématu:

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolil téma Pařížská komuna a historiografie. Pařížská komuna, někdy též označovaná, jako povstání komunardů, byla událost, při níž část obyvatelstva odmítla uznat legitimitu centrální vlády a postavila se jí na odpor. Tato událost proběhla ve Francii na jaře roku 1871. Komunu se zúčastnilo velké množství dělníků. Z toho důvodu považují někteří autoři Komunu za důležitou dělnickou revoluci. Rád bych zjistil, jak byla Komuna chápána u různých autorů. Na téma Pařížská komuna bylo sepsáno velké množství různých publikací.

Cíl práce:

Cílem této práce je zjistit, jak chápali Komunu vybraní autoři. Komparací jejich názorů přijdu na to, jak byla Komuna důležitá pro komunistickou ideologii.

Výzkumné otázky:

1. Jaké byly příčiny vzniku Pařížské komuny?
2. Existoval v minulosti stát, který by podobu svého zřízení čerpal z Pařížské komuny?
3. Jaký byl význam Pařížské komuny pro vybrané autory?

Postup zpracování:

Hlavní část práce rozdělím do tří oddílů. V prvním oddílu se budu zabývat důvody vzniku Komuny. Tento oddíl bude řešit otázku, jestli byla komuna pouhým jednorázovým výbuchem revolučního boje nebo jestli byla vyvrcholením dlouhodobého vývoje francouzské společnosti. Druhý oddíl bude věnován popisu fungování Komuny. Prozkoumám její zřízení a organizaci. Poslední oddíl bude věnován vnímání Komuny. V tomto třetím oddílu budu porovnávat názory jednotlivých autorů a hledat rozdíly v

náhledu na komunu. Zaměřím se především na tyto autory: K. Marxe, B. Engelse a V. I. Lenina. Tyto autory jsem vybral, protože všichni tři byli ideologicky zaměřeni na komunismus.

Předpokládaná osnova práce:

1. Úvod
2. Historické souvislosti Pařížské komuny
2. 1. Provázanost s předchozími revolucemi na francouzském území
2. 2. Prusko-francouzská válka
3. Zřízení a organizace Pařížské komuny
3. 1. Organizační struktura
3. 2. Podobné zřízení v pozdější době
4. Náhledy na Pařížskou komunu
4. 1. Názory K. Marxe, B. Engelse a V. I. Lenina
4. 2. Konfrontace s jinými názory
5. Závěr

Obsah

Obsah..... 1
Úvod..... 3
1. Historická část..... 4
1. 1. Historické okolnosti vzniku Pařížské Komuny..... 4
1. 1. 1. Krátkodobá perspektiva..... 4
1. 1. 2. Válka Francie a Pruska..... 4
1. 1. 3. Dlouhodobá perspektiva..... 6
1. 2. Průběh Komuny..... 7
2. Vztah Komuny a Vlády národní obrany..... 11
2. 1. Zrada Vlády národní obrany..... 11
2. 2. Personální složení VNO..... 11
3. Různé proudy uvnitř Komuny..... 12
4. Vztah Komuny s dalšími vrstvami společnosti..... 13
4. 1. Rolnictvo..... 13
4. 2. Střední třída..... 15
5. Vztah Komuny s okolním světem..... 15
6. Účast žen..... 16
7. Organizace a opatření Komuny..... 17
7. 1. Reformy, které Komuna představila..... 17
7. 1. 1. Dekret o Rukojmích..... 18
7. 2. Regionální úroveň..... 19
7. 3. Reorganizace veřejné správy..... 20
7. 3. 1. Komise pro veřejnou bezpečnost..... 20
7. 3. 2. Vojenská komise..... 21
7. 3. 3. Komise pro vyučování..... 22
7. 3. 4. Komise práce a směny..... 22
7. 3. 5. Organizace pošty..... 22
7. 4. Cíl socialistické revoluce..... 22
7. 5. Proměna státu a demokracie..... 23
8. Teoretické pozadí Komuny..... 25
8. 1. Role státu během revoluce..... 26

9. Poučení a příklad z Komuny..... 27
9. 1. Kontinuita mezi Komunou a ruskou revolucí..... 28
Závěr..... 28
Summary..... 29
Použitá literatura..... 30

Úvod:

Tématem této bakalářské práce je Pařížská Komuna. Pařížská komuna (dále jen Komuna) je společenské a politické zřízení v Paříži trvající od 18. března 1871 do 28. května 1871.

Na témata spojená s Komunou již bylo napsáno obrovské množství prací. V Národní knihovně v Paříži osm let po potlačení Komuny, tedy v roce 1879, bylo shromážděno přes 3000 knih, které se k této události vztahovaly. (Pelikán, 1973: s. 145). I přes toto množství publikací je dle mého názoru možné přidat další práci.

Bakalářskou práci pojmu jako případovou studii, ve které budu zkoumat jednotlivé aspekty Komuny prostřednictvím levicových autorů. Konkrétně se zaměřím na výklad Komuny v podání Michaila Alexandroviče Bakunina, Karla Heinricha Marxe, Vladimíra Iljiče Lenina a Lva Davidoviče Trockého. V historické části a v části o klíčových oblastech života Komuny budu využívat knihu Dějiny Pařížské komuny z roku 1871 od Prospera Oliviera Lissagaraye.

Vlastní práce bude začínat částí, která se bude věnovat historickému pozadí vlády Komuny. Nejdříve se zaměřím na příčiny, na jejichž základě Komuna vznikla. Budu hledat odpověď na otázku, jaké důvody vedly pařížský lid k ustavení Komuny.

Poté bude následovat přehled klíčových oblastí, kterých se Komuna dotýkala a reforem, které prosadila.


[…]

se na budování vlastní organizace. Bylo pro něj důležité, aby byli připraveni na převzetí moci. Když ale revoluce začala, plně ji podporoval. Marx ji, pln nadšení, považoval za přelomovou. „Přestože masové revoluční hnutí nedosáhlo svého úspěchu, viděl to jako historickou událost enormní důležitosti, jako určitý pokrok proletářské revoluce, jako praktický krok, který byl více důležitý, než stovky programů a argumentů.“ (Lenin in Marx-Engels-Lenin 1972, str. 382)

V roce 1905 si Plechanov snažil vzít příklad z Marxova doporučení a volal po nenásilné revoluci. Tím, ale ukázal, že přesně nepochopil Marxovu tezi o rozbití vojensko-byrokratické mašinérie. (Lenin in Marx-Engels-Lenin 1972, str. 340)

“Ruský proletariát měl na paměti poučení z Pařížské komuny, a proto si uvědomoval, že nesmí podceňovat pokojné metody boj, že tyto metody slouží jeho každodenním, bezprostředním zájmům a jsou nezbytné v období příprav revolucí. Zároveň si však uvědomoval, že třídní boj za jistých podmínek vyústí v ozbrojený boj a občanskou válku; bývají chvíle, kdy zájmy proletariátu vyžadují, aby nepřátelé byli nemilosrdně vyhlazeni v otevřených srážkách. To poprvé ukázal francouzský proletariát za Komuny a skvěle to potvrdil ruský proletariát za prosincového povstání.“ (Lenin in Marx-Engels-Lenin 1972, str. 348)

9. 1. Kontinuita mezi Komunou a ruskou revolucí

„Trocký, stejně jako Lenin, rozpoznal kontinuitu mezi Komunou a ruskými revolucemi 1905 a 1917.“ (Trocký 1972, str. 5) Snažil se dokázat kontinuitu, i když ruská zkušenost byla jiná, než francouzská. V Rusku nakonec došlo k vítězství revoluce. „Zaprvé, kriminální plány, které připravil Thiers, uspěly: Paříž jím byla přiškrvena a desítky tisíc pracujících byly zničeny. Naproti tomu Miliukov utrpěl naprosté fiasko: Petrohrad zůstal baštou proletariátu a představitel buržoazie jel na Ukrajinu požádat Kaiserovy jednotky, jestli by nemohly okupovat Rusko.“ (Trocký 1972, str. 32) Komunardi byli vedeni nacionálními touhami, zatímco Sověti byli vedeni mezinárodními poměry. Konec Komuny vedl k rozbití První internacionály. Naproti tomu Únorová revoluce vedla k ustavení Třetí internacionály.

Trocký porovnává případ komuny a Říjnové revoluce. Tvrdí, že se na Říjnovou revoluci připravovali 9 měsíců, kdy posilovali svou organizaci nejen agitací, ale také získávali místa v klíčových orgánech, jako byly vojenské rady v Petrohradu a Moskvě a také ve všech průmyslových centrech země. Díky tomu, že se poučili z případu Komuny, se jim podařilo transformovat sověty v mocnější organizace řízené přímo komunistickou stranou.

Komunardi dovolili, aby Thiers uprchl z Paříže, když převzali moc. Tím, že to dopustili, tak mu umožnili, aby zformoval novou armádu a nakonec je i porazil. Ve stejné snaze po dosažení humanity byl krátce po revoluci propuštěn předseda dřívější vlády Kerensky spolu s generálem Krasnovem. Generál Krasnov se choval podobně, jako Thiers. Postavil se do čela nové armády a zničil mnoho tisíc komunistů. (Trocký 1972, str. 34-35)

Závěr

V levicové literatuře, ze které jsem čerpal, převládá delší časová perspektiva kořenů Pařížské komuny. Základem pro studium historických kořenů Pařížské komuny je vývoj sociálního citění v Paříži. Spolu se vzrůstajícím množstvím dělníků se také posilovalo socialistické hnutí a jeho vyvrcholení představovala právě Pařížská komuna, kdy se naplno projevila síla a jednota dělníků. Historické kořeny jsou brány podle Marxovy filosofie dějin, tedy jako souboj tříd o výrobní prostředky. Na druhé straně také můžeme najít krátkodobé kořeny, kdy je základem přesvědčení, že se Pařížané

spojili před špatným vedením ze strany Thiersovy vlády. Tato vláda je také označována za buržoazní, aby se ukázal protiklad vůči sociálnímu základu Pařížské komuny.

I přes krátké trvání však Komuna ukázala, jaké jsou cíle proletářské revoluce a jakými cestami by se měla vydat. Vzhledem k událostem, během nichž se dostala k moci, nemohla všechny své plány převést do praxe, a proto v některých ohledech zůstala u pouhého nástinu směřování.

Marx, Lenin a Trocký viděli v Komuně první socialistickou revoluci. Šlo podle nich o důkaz, že dělníci byli schopni vytvořit fungující státní správu. Pro Marxe znamenala Komuna praktické uskutečnění jeho teorie, jaká by měla být socialistická proměna ve společnosti. Lenin a Trocký v praxi využívali poučení z Komuny, aby se vyvarovali některých chyb při organizaci socialistické revoluce v Rusku. Oba ctili Komunu jako předchůdkyni jejich revoluce a hlásili se k jejímu odkazu.

Bakunin viděl v Komuně popření státní a náboženské moci. Tento pohled vychází z jeho anarchistického myšlenkového zázemí.

Summary

The principal aim of this paper is to examine how The Paris commune affected thought of four leftish authors. Those authors are M. A. Bakunin, K. H. Marx, V. I. Lenin and L. D. Trocký. Historical frame of this work is based on the book History of the Paris commune of 1871 written by Olivier-Prosper Lissagaray.

It focuses on the Paris commune because Paris commune was epochal event for these four authors. The Commune brings some of their thought into reality. In their opinion the Commune was first socialist revolution. The Commune prepared some statutes which are seen as leftish.
