## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!*

### AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Landovský**

Jméno: **Jakub**

NÁZEV PRÁCE: **Pařížská Komuna a historiografie**

### AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Kučera**

Jméno: **Jan P.**

Pracoviště: IPS FSV UK

**TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce**

---

### 1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<sup>\*)</sup> Označte vybrané hodnocení.

*KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).*

*Komentář ke schváleným tezím:*

### 2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu)

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: *Jazyková úroveň textu je velmi dobrá.*

### 3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

### 4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

*Pan Landovský si svou práci hodně usnadnil, ačkoliv patrně nikoliv vědomě. V historické části je řada nejasností a zjednodušení, které vyplývají už z nápadné stručnosti předložené práce, v níž postrádám schopnost téma uchopit vsutku problematicky, i když to samo o sobě snad primárně není úkolem bakalářské práce. V líčení Komuny se autor až příliš pohodlně opírá o Lissagaraye, který ovšem je pramenem vynikajícím a unikátním, dobovým, který nabízí mnohointerpretačních možností - zde ovšem nevyužitých, ač autor jinak věcně asi docela správně, (byť formulačně sporně) prohlašuje, že pro studium historických kořenů Komuny "je vývoj sociálního cítění v Paříži". Také další kapitoly prozrazují, že autor si dost neujasní "své" téma a tak jeho optimistické vyjádření o cíli práce ("přijdu na to, jak byla Komuna důležitá pro komunistickou ideologii) nedošla toho naplnění, v jaké patrně doufal. Navíc se zdá zjevné, že školitel mu v této věci, snad i v důsledku torzovitosti jejich spolupráce, náležitě nepomohl.*

### 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Otázka zní: proč se autor spokojil s tak omezenou odbornou literaturou?
5.2 Čím byl dán výběr autorů, jejichž názor sledoval? Pokud měl zájem o levicové ("marxistické") autory, proč si nevšímal třeba Kautského či Mehringa atd.?
5.3

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

**dobře**

*Co se ohodnocení práce týče,, přikláním se k hodnocení oponenta.*

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 10.VI.2013

Podpis: \_\_\_\_\_